Министерство  социальной  за
Воронежской  области
(Минсоцзащиты  ВО)

Правовое  управление  правительства
Воронежской  области

ЗАРЕГИСТРИРСВАНС 7

	2о2,ЦГ.
щиты
Регистрационный  номер  N°  5~

ПРИКАЗ

07.05.2024

№  18/н
г. Воронеж

О  внесении  изменений  в  приказ  департамента  социальной  защиты
Воронежской  области  от  05.04.2022 №  16/н

В  целях  приведения  нормативных  правовых  актов  департамента

социальной  защиты  Воронежской  области  в  соответствие  действующему

законодательству

приказываю :

1. Внести  в  приказ  департамента  социальной  защиты  Воронежской

области  от  05.04.2022 №  16/н  «Об  утверждении  Порядка  предоставления

дополнительной  меры  социальной  поддержки  отдельных  категорий  граждан

для  газификации  жилого  помещения» (в  редакции  приказов  департамента

социальной  защиты  Воронежской  области  от  13.07.2022 №  28/н, от

16.05.2023 №  21/н, от  19.09.2023 №  49/н) следующие  изменения:

1.1. В  пунктах  2 и  3 слово  «департамента» заменить  словом

«министерства».

1.2. Пункт  б  изложить  в  следующей  редакции:

«6. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на

заместителя  министра  Новицкую  Е.В.».

1.3. В  Порядке  предоставления  дополнительной  меры  социальной

поддержки  отдельных  категорий  граждан  для  газификации  жилого

помещения:

2

1.3.1. В  пункте  1.2:

1.3.1.1. Абзац  пятый  изложить  в  следующей  редакции:

«г) бывшие  несовершеннолетние  узники  концлагерей, гетто, других

мест  принудительного  содержания, созданных  фашистами  и  их  союзниками

в  период  Второй  мировой  войны, лица, награжденные  знаком  «Жителю

блокадного  Ленинграда», лица, награжденные  знаком  «Житель  осажденного

Севастополя», и  лица, награжденные  знаком  «Житель  осажденного

Сталинграда»;».

1.3.1.2. Абзац  двенадцатый  после  слова  «принимающих» дополнить

словом  «(принимавших )».

1.3.1.3. Дополнить  абзацами  следующего  содержания:

«м) ветераны  боевых  действий, указанные  в  статье  3 Федерального

закона  от  12.01.1995 №  5-ФЗ  «О  ветеранах».

Для  определения  права  на  предоставление  дополнительной  меры

социальной  поддержки  граждан, указанных  в  подпунктах  «ж» - «к» пункта

1.2 настоящего  Порядка, учитывается  величина  прожиточного  минимума  для

соответствующих  социально-демографических  групп  населения  в

Воронежской  области, установленная  в  соответствии  с  Законом  Воронежской

области  «О  прожиточном  минимуме  в  Воронежской  области».

Учет  доходов  и  расчет  среднедушевого  дохода  для  граждан, указанных

в  подпунктах  «ж» - «к» пункта  1.2 настоящего  Порядка, осуществляется  в

соответствии  с  Федеральным  законом  от  05.04.2003 №  44-ФЗ  «О  порядке

учета  доходов  и  расчета  среднедушевого  дохода  семьи  и  дохода  одиноко

проживающего  гражданина  для  признания  их  малоимущими  и  оказания  им

государственной  социальной  помощи».».

1.3.2. В  пункте  1.7 слова  «в  абзацах  2 - 9, 12 пункта  1.2» заменить

словами  «в  абзацах  2 - 9, 12, 18 пункта  1.2».

1.3.3. Абзац  третий  и  четвертый  пункта  2.1 изложить  в  следующей

редакции:

3

«1) удостоверение  (свидетельство) о  праве  на  меры  социальной
поддержки  установленного  образца  (с  предъявлением  оригинала, если  копия

нотариально  не  заверена) - для  граждан, указанных  в  подпунктах  «а» - «г»,

«м» пункта  1.2 настоящего  Порядка;

2) справку  из  военного  комиссариата, подтверждающую  участие  члена

семьи  в  специальной  военной  операции  на  территориях  Донецкой  Народной

Республики, Луганской  Народной  Республики, Запорожской  области,

Херсонской  области  и  Украины, - для  граждан, указанных  в  подпункте  «л»

пункта  1.2 настоящего  Порядка.».

1.3.4. Дополнить  пунктами  2.6.1 и  2.6.2 следующего  содержания :

«2.6.1. Заявление  может  быть  направлено  в  КУВО  «УСЗН» района  в

форме  электронного  документа  с  использованием  федеральной

государственной  информационной  системы  «Единый  портал

государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)» (далее  - ЕПГУ).

Подача  заявления  посредством  Е1 11 У  осуществляется  с

использованием  простой  электронной  подписи  при  условии, что  личность

заявителя  установлена  при  личном  приеме  при  выдаче  ключа  простой

электронной  подписи.

2.6.2. В  случае  если  заявление  подано  с  использованием  Единого

портала  государственных  и  муниципальных  услуг, заявитель  в  течение  5

рабочих  дней  со  дня  регистрации  заявления  КУВО  «УСЗН» района

представляет  недостающие  документы  (сведения), указанные  в  пунктах  2.1 -

2.5 настоящего  Порядка.

В  таком  случае  КУВО  «УСЗН» района  не  позднее  одного  рабочего  дня

с  момента  регистрации  заявления  направляет  через  Единый  портал

государственных  и  муниципальных  услуг  заявителю  уведомление,

содержащее  перечень  необходимых  документов  (сведений), которые

заявитель  обязан  представить  в  срок, предусмотренный  абзацем  первым

настоящего  пункта.».

1.3.5. Пункт  2.8 изложить  в  следующей  редакции:

4

«2.8. КУВО  «УСЗН» района  получает  в  рамках  межведомственных

запросов, в  том  числе  в  электронной  форме  посредством  использования
единой  системы  межведомственного  электронного  взаимодействия  и

подключаемых  к  ней  региональных  систем  межведомственного  электронного

взаимодействия , документы  (сведения), необходимые  для  принятия  решения

о  предоставлении  дополнительной  меры  социальной  поддержки  по  перечню
согласно  приложению  №  3 к  настоящему  Порядку.

Лица, имеющие  право  на  получение  дополнительной  меры  социальной

поддержки, их  представители  (законные  представители) вправе  по
собственной  инициативе  представить  документы  (сведения),

предусмотренные  настоящим  пунктом.».

1.3.6. Дополнить  Порядок  приложением  №  3 согласно  приложению  к

настоящему  приказу.

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на

заместителя  министра  Новицкую  Е.В.

Министр  О.В. Сергеева

Приложение  к  приказу  министерства
социальной  защиты  Воронежской
области
от  07.05.2024 №  18/н

Приложение  №  3
к  Порядку
предоставления  дополнительной  меры
социальной  поддержки  отдельных
категорий  граждан  для  газификации
жилого  помещения

Перечень  документов  (копий  документов, сведений), необходимых  для
предоставления  дополнительной  меры  социальной  поддержки  отдельных

категорий  граждан  для  газификации  жилого  помещения

Наименование  документа  (сведений) Источник  документов
(копий  документов, сведений)/способ  получения

1.  Сведения  о  регистрации
заявителя  по  месту  жительства

или  по  месту  пребывания

МВД  России  (ведомственная  информационная
система)/посредством  единой  системы

межведомственного  электронного  взаимодействия
- до  01.01.2026;

ФНС  России  (единый  федеральный
информационный  регистр, содержащий  сведения  о
населении  Российской  Федерации)/посредством

единой  системы  межведомственного  электронного
взаимодействия

2.  Сведения  о  наличии
инвалидности  и  ее  группе  (при

наличии)

Социальный  фонд  России
(Единая  централизованная  цифровая  платформа  в
социальной  сфере)/посредством  единой  системы
межведомственного  электронного  взаимодействия

(запрос  сведений  должен  осуществляться  по
каждому  поступившему  заявлению)

З. Сведения  о  государственной
регистрации  рождения  ребенка

(детей) заявителя,
указанного(ы  к) в  заявлении, о
наличии  родственной  связи  в
отношении  лица, подавшего
заявление  на  ребенка  (детей)

ФНС  России  (Единый  государственный  реестр
записей  актов  гражданского

состояния)/посредством  единой  системы
межведомственного  электронного

взаимодействия;
ФНС  России  (единый  федеральный

информационный  регистр, содержащий  сведения  о
населении  Российской  Федерации)/посредством

единой  системы  межведомственного  электронного
взаимодействия

2

4.  Сведения  об  установлении
опеки  и  (или) попечительства
над  лицами, указанными  в

заявлении

Социальный  фонд  России
(Единая  централизованная  цифровая  платформа  в
социальной  сфере)/посредством  единой  системы
межведомственного  электронного  взаимодействия

5.  Сведения, 	подтверждающие
правовые 	основания 	владения
недвижимым  имуществом

Федеральная  служба  государственной
регистрации, кадастра  и  картографии  (Росреестр)
(Единый  государственный  реестр  недвижимости )/
посредством  единой  системы  межведомственного

электронного  взаимодействия

6.  Сведения  о  заключении
(расторжении) брака

ФНС  России  (Единый  государственный  реестр
записей  актов  гражданского

состояния)/посредством  единой  системы
межведомственного  электронного

взаимодействия;
ФНС  России  (единый  федеральный

информационный  регистр, содержащий  сведения  о
населении  Российской  Федерации)/посредством

единой  системы  межведомственного  электронного
взаимодействия

7.  Сведения  об  опекуне
(попечителе) ребенка  (детей), в
отношении  которого  (которых)

подано  заявление

Социальный  фонд  России
(Единая  централизованная  цифровая  платформа  в
социальной  сфере)/посредством  единой  системы
межведомственного  электронного  взаимодействия

8.  Сведения  о  лишении
(ограничении, восстановлении )
родительских  прав, сведения  об

отмене  ограничения
родительских  прав, сведения  об

отобрании  ребенка  при
непосредственной  угрозе  его

жизни  или  здоровью

Социальный  фонд  России
(Единая  централизованная  цифровая  платформа  в
социальной  сфере)/посредством  единой  системы
межведомственного  электронного  взаимодействия

9.  Сведения  об  ограничении
дееспособности  или  признании
родителя  либо  иного  законного

представителя  ребенка
недееспособным

Социальный  фонд  России
(Единая  централизованная  цифровая  платформа  в
социальной  сфере)/посредством  единой  системы
межведомственного  электронного  взаимодействия

10.  Сведения  о  вознаграждении  за
выполнение  трудовых  или  иных
обязанностей, включая  выплаты
стимулирующего  характера,

вознаграждении  за
выполненную  работу,

оказанную  услугу, совершение
действия  в  рамках  гражданско-
правового  договора, в  том  числе

ФНС  России  (автоматизированная
информационная  система  «Налог-3»)/посредством
единой  системы  межведомственного  электронного

взаимодействия

3

по  договору  об  осуществлении
опеки  или  попечительства  на

возмездных  условиях  (договору
о  приемной  семье, договору  о

патронатной  семье)

11.  Сведения  о  доходах
военнослужащих , сотрудников
войск  национальной  гвардии

Российской  Федерации, органов
принудительного  исполнения

Российской  Федерации,
таможенных  органов

Российской  Федерации,
Главного  управления
специальных  программ
Президента  Российской

Федерации

ФНС  России  (по  запросу  в  Минобороны  России,
Росгвардию, ФССП  России, ФТС  России,
ГУСП)/посредством  единой  системы

межведомственного  электронного  взаимодействия

12.  Сведения  о  суммах  пенсии,
пособий  и  иных  аналогичных
выплат, в  том  числе  выплат  по
обязательному  социальному

страхованию  и  выплат
компенсационного  характера,
полученных  в  соответствии  с
законодательством  Российской

Федерации  и  (или)
законодательством  субъекта

Российской  Федерации

Социальный  фонд  России
(Единая  централизованная  цифровая  платформа  в
социальной  сфере)/посредством  единой  системы
межведомственного  электронного  взаимодействия

13.  Сведения  о  выплатах
правопреемникам  умерших

застрахованных  лиц  в  случаях,
предусмотренных

законодательством  Российской
Федерации  об  обязательном
пенсионном  страховании

Социальный  фонд  России
(Единая  централизованная  цифровая  платформа  в
социальной  сфере)/посредством  единой  системы
межведомственного  электронного  взаимодействия

14.  Сведения  об  осуществлении
оформленного  в  соответствии  с
законодательством  Российской

Федерации  ухода  за
нетрудоспособными  лицами  в
период  расчета  среднедушевого

дохода

Социальный  фонд  России
(Единая  централизованная  цифровая  платформа  в
социальной  сфере)/посредством  единой  системы
межведомственного  электронного  взаимодействия

15.  Сведения  о  наличии  статуса
безработного  или  ищущего
работу  на  момент  подачи

заявления  и  (или) в  период, за
который  рассчитывается

Роструд  (единая  цифровая  платформа  в  сфере
занятости  и  трудовых  отношений  «Работа  в

России»)/посредством  единой  системы
межведомственного  электронного

взаимодействия;

4

среднедушевой  доход  семьи  ФНС  России  (единый  федеральный
информационный  регистр, содержащий  сведения  о
населении  Российской  Федерации)/посредством

единой  системы  межведомственного  электронного
взаимодействия

16.  Сведения  о  дивидендах,
процентах  и  иных  доходах,
полученных  по  операциям  с

ценными  бумагами  и  операциям
с  производными  финансовыми

инструментами  (с  учетом
понесенных  расходов), а  также  в
связи  с  участием  в  управлении

организацией

ФНС  России  (автоматизированная
информационная  система  «Налог-3»)/посредством
единой  системы  межведомственного  электронного

взаимодействия

17.  Сведения  о  доходах  в  виде
процентов  по  вкладам  (остаткам

на  счетах) в  банках

ФНС  России  (автоматизированная
информационная  система  «Налог-3 »)/посредством
единой  системы  межведомственного  электронного

взаимодействия

18.  Сведения  о  доходах  от
осуществления

предпринимательской
деятельности, включая  доходы,

полученные  в  результате
деятельности  крестьянского

(фермерского) хозяйства, в  том
числе  созданного  без

образования  юридического
лица, и  доходах  от  занятия

частной  практикой

ФНС  России  (автоматизированная
информационная  система  «Налог-3»)/посредством
единой  системы  межведомственного  электронного

взаимодействия;
заявитель /посредством  представления

подтверждающих  документов

19.  Сведения  о  доходах,
полученных  в  рамках

применения  специального
налогового  режима  «Налог  на
профессиональный  доход»

ФНС  России  (автоматизированная
информационная  система  «Налог-3»)/посредством
единой  системы  межведомственного  электронного

взаимодействия

20.  Сведения  о  доходах  по
договорам  авторского  заказа, об
отчуждении  исключительного

права  на  результаты
интеллектуальной  деятельности
и  лицензионным  договорам

ФНС  России  (автоматизированная
информационная  система  «Налог-3»)/посредством
единой  системы  межведомственного  электронного

взаимодействия

21.  Сведения  о  налогооблагаемых
доходах  от  реализации

недвижимого  имущества, а
также  доходах  от  сдачи  в  аренду

(наем, поднаем) имущества

ФНС  России  (автоматизированная
информационная  система  «Налог-3»)/посредством
единой  системы  межведомственного  электронного

взаимодействия

22.  Сведения  о  ранее  выданньх  МВД  России  (ведомственная  информационная

5

паспортах, удостоверяющих
личность  гражданина  на
территории  Российской

Федерации

система)/посредством  единой  системы
межведомственного  электронного  взаимодействия

- до  01.01.2026;
ФНС  России  (единый  федеральный

информационный  регистр, содержащий  сведения  о
населении  Российской  Федерации)/посредством

единой  системы  межведомственного  электронного
взаимодействия

23.  Сведения  о  получаемых
алиментах  (в  случае  если
средства  перечислены

взыскателю  со  счета  по  учету
средств, поступающих  во

временное  распоряжение  отдела
судебных  приставов, по

исполнительному  производству
о  взыскании  алиментов)

ФССП  России  (ведомственная  информационная
система)/посредством  единой  системы

межведомственного  электронного  взаимодействия

24.  Сведения  о  пребывании  в  местах
лишения  свободы  членов  семьи

заявителя

ФСИН  России
(ведомственная  информационная

система)/посредством  единой  системы
межведомственного  электронного  взаимодействия

25.  Сведения  о  применении  в
отношении  заявителя  и  (или)

членов  его  семьи  меры
пресечения  в  виде  заключения

под  стражу

ФСИН  России  (ведомственная  информационная
система)/посредством  единой  системы

межведомственного  электронного  взаимодействия

2б. Сведения  о  доходах,
полученных  в  результате

выигрышей, выплачиваемых
организаторами  лотерей,
тотализаторов  и  других
основанных  на  риске  игр

ФНС  России  (автоматизированная
информационная  система  «Налог-3»)/посредством
единой  системы  межведомственного  электронного

взаимодействия

27. Сведения  о  трудовой
деятельности

Социальный  фонд  России  (Единая
централизованная  цифровая  платформа  в

социальной  сфере)/посредством  единой  системы
межведомственного  электронного  взаимодействия

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9